
森 孝男 教授 最終講義のご案内 
  

拝啓 新春の候，皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。  

 

 平成 31 年 3月をもちまして，本学副学長・工学部長の森孝男教授がご定年を迎えられ，富山県立大学をご退

職されます。 

 

 森先生は横浜国立大学をご卒業後，日本鋼管株式会社（現・JFE スチール株式会社）にてご研究に従事され

た後，平成 7年 4月に本学に助教授としてご着任され，その後平成 18年 10月からは教授として，約四半世紀に

渡り本学にてライフサイクル設計・材料強度分野の研究・教育活動に従事されてまいりました。その間，研究・教育活動

に加え，機械システム工学科の主任教授や入試・学生募集部長などの要職，さらに平成 29年度からは副学長・工

学部長として本学の発展にご尽力されました。 

 

森先生のご活躍は本学内にとどまらず，富山県工業技術センター(現・富山県産業技術開発センター)や県内

外企業との連携，日本機械学会や日本自動車技術会での委員会活動により，学内のみならず富山県や日本国

内の産業技術の発展に大きく寄与されました。これらの研究・活動成果は広く認められ，その後の学会賞の受賞や知

的財産権の取得につながっております。 

 

 この度，森先生のご定年にあたり，以下の通り最終講義を開催いたします。上記のご活動をはじめ，森先生の富山

での思い出についても合わせてお話しいただく予定となっております。 

 

時節柄，誠にお忙しいこととは存じますが，学内の教職員の皆様をはじめ，懇意にされていた方々におかれましてはお

誘いあわせの上，是非ご参加頂ければ幸いに存じます。 

敬具 

 

平成 31 年 1 月吉日 

機械システム工学科 設計生産工学講座 

小林 一也・岡村 茂樹・寺島 修 

● 森 孝男 教授 最終講義 

日時： 平成 31年 3 月 6日(水) 15時 

会場： L201 講義室 

題目： 「富山の思い出 －教育・研究・etc. －」 

 

【本件に関するお問い合わせ先】 

機械システム工学科・寺島 修 

0766-56-7500 (内線 385) 

otera@pu-toyama.ac.jp 


